
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2022. gada 28. februāris – 4. marts 
 

▪ Traģiskie notikumi Ukrainā turpināja noteikt arī pasaules finanšu un resursu tirgus dinamiku. Kopš 

karadarbības sākuma strauji pieauga cenas visam resursu kompleksam, atspoguļojot sankciju un piegāžu 

pārrāvumu riskus. Naftas un graudaugu  cenas pieauga par vidēji 15-20%, dabasgāzei Eiropā – vairāk kā divreiz. 

▪ Februārī eirozonas inflācija sasniegusi jauno rekordu, patēriņa cenām gada griezumā pieaugot par 5.8%. 

Mēneša laikā cenas pakapās par 0.9%. Inflāciju spieda uz augšu ne tikai energoresursu un pārtikas 

sadārdzinājums, bet arī citu preču un pakalpojumu cenu kāpums – februārī pamatinflācija sasniedza 2.7%. Šā gada 

Bloomberg Consensus eirozonas inflācijas prognoze pēdējā mēneša laikā tika paaugstināta par nepilnu procenta 

punktu līdz 3.9%. Šajā ciparā pilnā mērā vēl neatspoguļojās pēdējo nedēļu laikā notikušais naftas, gāzes un 

pārtikas cenu kāpums, un vidējā inflācija eirozonā šogad visdrīzāk būs vēl augstāka. Acīmredzot, arī ASV inflācijas 

prognozes turpinās iet uz augšu. Bloomberg Consensus paaugstināja šā gada prognozi līdz 5.1% no 4.8% iepriekš.  

▪ ASV pakalpojumu sniedzēju optimisms februārī turpinājis sarukt. Savukārt ražotāju ISM noskaņojuma indekss 

februārī pieauga, liela mērā reversējot janvāra kritumu. Uz leju ISM noskaņojuma indeksu pakalpojumu sektorā 

pavilka lēnāks jauno pasūtījumu un biznesa aktivitātes pieaugums februārī. Savukārt darbinieku trūkums kopā ar 

augošām cenām turpināja uzturēt izteikti inflāciozo spiedienu sektorā un ekonomikā kopumā. Kaut arī tiešā 

ietekme no karadarbības Ukrainā un Krievijai uzliktajam sankcijām uz ASV ekonomiku ir minimāla, negatīvie efekti 

lielākoties varētu izpausties caur cenu svārstībām finanšu un resursu tirgos. Preču eksports uz Krieviju un Ukrainu 

patlaban veido mazāk nekā 0.1% no valsts IKP (eirozonā un Ķīnā – 0.7% un 0.4% no IKP atbilstoši).   

▪ Situācija ASV darba tirgū februārī turpinājusi uzlaboties un bezdarba līmenis sarucis līdz 3.8%. Mēneša laikā 

darbā tika pieņemti 678 tūkstoši jauno darbinieku, kas ir lielākais skaits kopš pērnā gada vidusdaļas. Kaut arī 

menedžeri veiktās aptaujas norādīja uz pieaugošo spiedienu uz algām ASV, faktiskais algu pieaugums februārī ir 

apstājies pēc noturīga kāpuma pēdējo mēnešu  laikā (vidēji 0.5% mēnesī).  

 

 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

 
 

Eirozonas inflācijas paātrinājums turpinās Dārgāka gāze pastiprina inflācijas spiedienu EZ 

 
 

 

 

 

 

 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

marts-20 sept-20 marts-21 sept-21 marts-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

-2.0

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini          

-0.6

0.0

0.6

1.2

1.8

2.4

3.0

-200%

0%

200%

400%

600%

800%

1000%

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Gāzes cenas un inflācija eirozonā

Dabasgāzes cenas Eiropā, gada % izmaiņa (4

mēn. apsteidze, pa kreisi) *

Elektrības un gāzes cenu pienesums eirozonas

gada inflācijai (pp, pa labi)

Avots: Eurostat, Bloomberg                        * pēdējie dati uz 04/03/2022

mailto:asset@cbl.lv


 

 

Bāzes efekti slāpē naftas cenu kāpuma ietekmi  EZ inflācijas prognozes strauji pārskata uz augšu 

  

Optimisms ASV pakalpojumu sektorā mazinās Rietumvalstu ražotāju optimisms turas specīgs 

  

Pēc pauzes eirozonas IKP prognoze sāk iet uz leju  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  04.03.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī 

kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā 

paustā informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Naftas cenas un inflācija eirozonā

Naftas cenas EUR izteiksmē, gada %

izmaiņa (2 mēn. apsteidze, pa kreisi) *
Degvielas cenu pienesums eirozonas

gada inflācijai (pp, pa labi)

Avots: Eurostat, Bloomberg                        * pēdējie dati uz 04/03/2022

-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8

2017 2019 2021 2023

Gada inflācijas prognoze, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Eirozona                                                       ASV

Aktuālā min/max prognoze* Aktuālā Consensus prognoze*
Mar-21 prognoze Jūn-21 prognoze
Sept-21 prognoze Dec-21 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 04/03/2022

-1
0
1
2
3
4
5
6
7
8

2017 2019 2021 2023

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

ASV ISM indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas Markit PMI indekss

Avots: Bloomberg, JPMorgan

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Ražotāju noskaņojuma indeksi

ASV ISM indekss

Eirozonas Markit PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Avots: Bloomberg

0

1

2

3

4

5

6

jūn-20 dec-20 jūn-21 dec-21

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %

Eirozona ASV

EM 6 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


